(1157) Ib. p. 248.

(1158) Ib. p. 230.

(1159) Chron. a. 1088 et Necrol.

(1160) Quonam anno hoc factum sit ignoratur. Neugart, ep. Const., p. 504, anno 1083 Bernoldum Gebehardi Constantia profugi comitem Sanctum Blasium adisse censet.

(1161) Codex autographus Chronicon inde ab a. 1075, *Cujus prudentia, etc.*, certe inde ab a. 1074, *Hermannus marchio, etc.*, diverso tempore scriptum esse monstrat; et collato Necrologio quod Chronico præmittitur, dies obitus virorum qui ante Petrum Damiani decesserunt, si paucos postea insertos excipias, eadem qua Necrologium manu eodemque tempore scriptos, inde ab a. 1075 autem dies obitus alie atramento, quod idem in textu Chronici conti-

nuati deprehendi solet, additos patet; quare Bernoldum opus suum a. 1072 exeunte vel 1073 inenunte ante acceptum obitus Wideroldi et Alexandri II, et electionis Gregorii VII nuntium iniisse eodemque anno 1075 ad sua usque tempora produxisse conjicio. In chronico enim Wideroldi et Alexandri II obitus æque ac Gregorii VII electio primo stylo debentur. Catalogus etiam pontificum, absolutio Chronico additus, Gregorii VII electionem primo atramento notatam exhibet, et textus Chronici a. 1056 et 1061 Gregorium jam papam agnoscit.

(1162) Uss. II, p. 213, 214.

(1163) P. 215.

(1164) Uss. II, 187 sqq.

(1165) Ib. p. 231 sqq.

(1166) P. 271 sqq.

(1167) P. 455, de Berengarii multiplici damnatione.

(1168) Chron. a. 1074.

hardo, Bertoldi filio, in episcopum Constantiensem A electo, auctoritate Ostiensis episcopi a Gregorio VII ablegati, presbyter consecratus est, et potestatem suscipiendi penitentes ex apostolica auctoritate accepit (1169); quo tempore et de canonum auctoritate librum Gebehardo, postea abbati Scafhusano, inscripsit (1170). Sed paulo post Gebehardo episcopo adversariis perurgentibus in exilium pulso, Bernoldus anno 1086 prælio apud Bleichfeld et oppugnationi civitatis Wirzburgensis interfuit (1171). Quo etiam tempore ad Bernhardum monachum de sacramentis excommunicatorum (1172), ad Albertum præpositum Argentinensem de lege excommunicationis (1173), et ad Albertum Spirensis præpositum apologiam contra schismaticos conscripsit (1174), cum jam ipse fratrum Sancti Blasii catalogum se inscribendum impetrasset (1175), exemplum secutus virorum nobilium et prudentum plurimorum, qui bellorum per Alamanniam desævientium discrimina vitabundi, in monasteria præcipue Sanblasianum, Hirsaugiense et Scafhusanum se proripuerunt (1176). Nec sequenti etiam tempore scriptis contra hostes Ecclesiæ abstinuit. Nam a. 1088 de Berengarii multiplici damnatione (1177), tum de vitandis excommunicatis ad Rechonem (1178), a. 1089 vel 1090 de emptione ecclesiarum ad Paulinum clericum Mettensem (1179), nec non pro Gebeharo episcopo (1180) de presbyterorum officio ad fratres Raitenbuchenses scripsit (1181), atque de reordinatione vitanda et de salute parvulorum ab excommunicatis baptizatorum (1182) Gebehardum episcopum interpellavit. Anno 1091, cum monachorum apud Sanctum Blasium numerus ita incresceret, ut nova ædificia veteribus addenda esse constaret, et paulo ante quam complures inde coloniæ in monasteria Wiblingense, Murense, Gottwicense, Engelbergense aliaque deducerentur, Bernoldus Scafhusam in monasterium Sancti Salvatoris transmigrasse (1183), ubique reliquum vitæ deguisse videtur. Apud Sanctum Blasium exemplar tamen Chronica medio anno 1091 subsistens reliquit, et postea etiam authentico quem secum tulit libro continuam operam impendit, antea scripta mutavit et emendavit, nec

nisi ipso quo defunctus est anno stylum deposuit. Amicorum Adalberti (1184), Bernhardi (1185), Wilhelmi Hirsaugiensis abbatis (1186) per complures annos superstes, anno Domini 1100 libro usque ad d. iii Nonas Augusti producto, in cœnobio Scafhusano cui eum tradiderat die 16 Septembris defunctus, atque in eodem cum Adalberto tumulo depositus est (1187).

Operum ejus præcipuum, Chronica scilicet, ita comparatum est, ut, Necrologio præmisso, cui post completum opus catalogum pontificum Romanorum subjecit, primum Bedæ Chronicon de sex ætatibus mundi exscriberet, tum Herimanni Chronico decerpto historiae illum inde a Christo nato usque ad a. 1054 deduceret: inde ab a. 1054 proprio Marte sui temporis acta subjecit (1188). Prioris partis auctores ipse prodit: *Hi sunt auctores chronicorum: Eusebius, Jeronimus, Prosper, Dionysius, Jordanis, Beda et nostri temporis Heremannus, et deinceps quilibet sui temporis descriptores.* Quorum quidem Bedam ab orbe condito usque ad regnum Domitiani dictando (1189) ad litteram expressit, ita ut ea libri parte plane carere possimus; deinde Jordanis sententias de regnis principalibus ex libro De regnorum successione et Bedam De temporibus cap. 16 de sex mundi ætatibus excerpsit, atque a Christo nato iterum exorsus Eusebii chronicon ab Hieronymo in Latinam linguam versum, quale apud Herimannum legimus, et Herimanni chronicon usque ad a. 1054 transcripsit, additis tamen nonnullis ex Chronico Eusebii ipso, paucisque ex ejus Historia ecclesiastica, Hieronymo De viris illustribus, Cassiodori Chronico, Orosio, Historia miscella, Beda De sex ætatibus, interspersis etiam per totum opus notitiis ex Romanorum pontificum Gestis (1190) et catalogis diversis, ex collectione conciliorum Dionysiana ab Adriano I papa Carolo Magno transmissa (1191), Ansegiso, et conciliis Moguntino a. 847, Altheimensi a. 916, Aquisgranensi a. 992, jam deperdito, Seligenstadiensis a. 1023, ex Einhardi Vita Caroli et Chronico Reginonis decerptis. Igitur in tota parte operis anteriore iis tantum locis proprio Marte rem agit Ber-

NOTÆ.

- (1169) Chron. a. 1084.
 (1170) Uss. II, p. 312.
 (1171) Chron. a. 1086.
 (1172) Uss. II, p. 230 sqq.
 (1173) Ib. p. 368 sqq.
 (1174) Ib. p. 357 sqq.
 (1175) P. 337 se ultimum fratrem de S. Blasio scribit.
 (1176) Chron. a. 1083.
 (1177) Uss. II, p. 427 sqq.
 (1178) Ib. p. 370 sqq.
 (1179) Ib. p. 374.
 (1180) Ib. p. 378.
 (1181) Ib. p. 384 sqq.
 (1182) Ib. p. 397 sqq.
 (1183) Inde ab a. 1091 res Scafhusanas frequenter attingit, ut jam in Prodro-mo Germaniæ Sacræ II, p. xvii cels. Gerbert notavit, et sententia Chronici in authentico ab auctore ipso deleta, sed

D in exempli Sanblasiani apographo Murense superstes, exemplar istud ipso anno 1091 scriptum fuisse ostendit.

(1184) Qui a. 1079 obierat.

(1185) Obiit a. 1088.

(1186) Obiit a. 1091.

(1187) Usserm. l. c., p. 178. Chron. Scafhusense. Proleg. n. 3.

(1188) Chron. a. 1086.

(1189) V. infra locum, ubi sic scribitur (fol. 18): *Si tamen parenthesis ipse sic, etc.*; ubi vox parenthesis minime scribenda, sed signo aliquo exprimenda erat.

(1190) A. 69 ea Eusebio præfert, quem antea e. g. in Anacleto secutus erat; a. 605, inde pravam Herimanni lectionem emendat.

(1191) Pseudo-Clementis epistolas pro supposititiis habet anno 94.

collus, ubi annis 1044 et sqq. pontificum Romano-Ram partes tuetur; sed plane alia ratione inde ab anno 1055 procedit. Nam altera libri parte nullius ducis vestigia legit; adjutus tamen publicis Ecclesie imperiive monumentis, epistolis Gregorii VII, res annorum 1054-1072 uno tenore conscripsit, quas postea textu annorum 1054, 1055, 1056, 1060 addito explevit, reliqua omnia, annorum scilicet 1072-1100 historiam ipso quo res contigerunt vel ei innotuerunt tempore litteris tradidit. Nec ea tamen æque ac priori parte corrigendo (1192), explicando addendoque abstinuit, prout codex autographus vel post obitum auctoris additionibus auctus demonstrat.

Scrisit animo in imperatorem ejusque assecias laicos juxta atque clericos inimico, clades ei illatas ad laudem et gloriam Dei fidelibus Ecclesie annuntiaturus (1195), stylo simplici, perspicuo, in prioribus ipsis auctorum verbis plerumque usus et nexu sententiarum servato, ubi et raro tantum (1194) a temporis computatione qualem apud Hieronymum et Herimannum invenerat recedit; at qua res ipsi compertas tradit, narrationem justam, succinctam, nullo furo turbatam laudaveris. A regulis Latine lingue bis terve recedit, dum genitivo et accusativo vocabulorum *Saxonia* et *Longobardia* (1195) loco in *Saxonia*, in *Saxoniam* et in *Longobardia* utitur; et *adjuvare* cum dativo (1196), et a *Heinrico* conjungit. In singulis vocibus scribendis sæpe ab Herimanno recedit, ubi *Alemannia*, *Longobardia*, *Lotharius*, *Ludowicus*, *Luitoldus* (1197), *litera*, *eclesia* in nostro constanter obvias, frustra quæsieris; in aliis, e. g. *Bertaldus* (1198) et *Berthaldus* (1199), *Gundharius* (1200) et *Guntharius* (1201), ipse sibi non constat.

Bernoldi liber cum nonnisi ad annum 1091 per ductus esset, ipso anno in cœnobio Sancti Blasii excerptus, integer autem Bernoldo superstite aut non diu defuncto in monasteriis Gengenbacensi et sancti Georgii Villingano descriptus, eodem fere tempore ab Ekkeharo Uraugiensi, Chronici Wirzburgensis ut videtur auctore, quod in annales Hildesheimenses et Chronicon Wirzburgense derivatum nuper a V. cl. Moltero accepimus, a scribis Annalium Sancti Blasii seu Engelbergensium, et Chronici Sancti Georgii in Nigra Silva, necnon ab auctore librorum sex de decursu temporum quos a.

1135 Ensдорff conscriptos in bibliotheca Argentorantensi evolvi, tum a scriptoribus codicis Ekkehardi Zwifaltensi (1202) et Annalium Zwifaltensium et Chronici Peteshusani medio sæculo XII excerptus est. Primam ejus editionem ope codicum Villingati et Basiliensis curavit Urstisius a. 1585, sub nomine Herimanni Contracti et Bertoldi presbyteri, expresso e latere codice Herimanni Sangallensi (1203), cujus editionis excerpta in collectione Bouquetiana t. XI, 23, XIV, 548-564, et 674-688 legere licet; sæculo XVIII medio Oefeliius lectiones nonnullas autographi una cum Necrologio Bernoldi et Catalogo Romanorum pontificum Scriptoribus Boicis t. I, p. 644-655 inseruit; quibus et Æmilianus Ussermann in editione sua usus loca nonnulla emendavit, lectiones nonnullas codicum Gottwicensis, Murensis et Engelbergensis notavit, textum Herimanno et Bertholdo subjecit, observationes suas addidit, et eo præcipue de nostro bene meruit, quod reliqua ejus opera ex libris manuscriptis plerumque collecta typis edidit. Sed codice autographo neglecto, multum abest ut textum qualem auctor scripsit restituerit, quod nostra demum editione fieri concessum est, cui hæc subsidia a nobis comparata inservierunt:

1) Codex autographus, qui ab auctore olim Sancto Salvatore Scafhusano contraditus, ibique circa annum 1118 notitiis hisce in margine annorum 1099, 1052 et 1064 auctus est:

ANNALES SCAFHUSENSES.

1099. Temporibus his Ebbo comes de Nellenburc¹ consobrinam Heinrici regis, Hedewigam nomine, de curia regis duxit uxorem.

1052. Hoc anno beatus Eberhardus comes de Nellenburc Scafhusensem locum construere cepit, in quo sanctus papa Leo IX, 10 Kal. Decembris altare in honore dominice resurrectionis consecravit, et locum suis sanctis benedictionibus initiavit et confirmavit.

1064. Hoc etiam anno a Ruomuldo Constanciensi episcopo ecclesia sancti Salvatoris dedicatur in cœnobio Scafhusensi², quod comes nobilis Eberhardus de Nellenburc construxerat et prædiis suis dotaverat.

Sæculo XIV, quo ineunte Scafhusæ serrabatur (1204), in Fabariense monasterium transiit (1205), posteaque bibliothecæ Bavaricæ illatus, et inter Latinos numero 432 signatus hodieque post Liul-

VARIE LECTIONES.

¹ nellenburc c. ² Scafhensi c.

(1192) Cf. e. g. voces a. 1061 additas et quæ infra de correctionibus post annum 1091 ab auctore ipso profectis propositurus sum.

(1195) A. 1086.

(1194) E. g. Trajani ann. 10 ex Hieronymi a. 6, 12, 13, confutum, a. 9 ex Hieronymi a. 11; cf. et ann. 844-847, 897, 898, 900, ubi prius recte scripta postea mutavit.